
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
DELL’ UFFICIO TECNICO 

 
 

PROTOCOLLO GENERALE N. 155 
NUMERO SETTORE 27 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELO DELLE STRADE COMUNALI PER IL TRIENNIO 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. DECISIONE DI CONTRARRE ART. 17, 
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG: B8D1B6AD9F. 

 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di ottobre nel Palazzo Comunale, il 
Responsabile dell’Ufficio TECNICO , adotta la seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELO DELLE STRADE COMUNALI PER IL TRIENNIO 
2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028. DECISIONE DI CONTRARRE ART. 17, COMMA 1, DEL 
D.LGS. N. 36/2023 - CIG: B8D1B6AD9F. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che: 
il comune di Castelnuovo Nigra deve procedere ad affidare il servizio di sgombero neve e 
trattamento antigelo delle strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 - 2026/2027 – 
2027/2028; 
 
Considerato che: 
è stata condotta dal RUP l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, che ha permesso di individuare l’operatore economico specializzato nel settore: 
PERONA CLAUDIO con sede in Frazione Spineto n. 191, 10081 Castellamonte (TO), P.IVA 
04754700013, che si è dichiarato disponibile a svolgere tale servizio; 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 30 settembre 2025 prot.1895, con il quale la suddetta ditta 
proponeva un costo orario di € 75,00 oltre IVA per sgombero neve ed € 70,00 oltre IVA per 
trattamento antigelo; 
 
Considerato un costo complessivo del servizio previsto per le tre stagioni invernali di € 1.500,00; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di servizio d’importo inferiore a € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
- ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30.12.2018, n. 145, le Pubbliche Amministrazioni sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo superiore a € 5.000,00 e sino agli importi di rilevanza comunitaria; 
- che nel caso specifico l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore all’importo di € 5.000,00, 
pertanto è possibile procedere ad affidare il servizio in argomento ai sensi dell’articolo 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto: 
- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria; 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 
- che per l’intervento in argomento si è proceduto mediante apposita procedura informatica ad 
acquisire sul portale dell’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti), ai sensi della Legge n.136 
del 13.8.2010, il Codice CIG n. B8D1B6AD9F. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Ritenuto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, alla 
ditta PERONA CLAUDIO con sede in Frazione Spineto n. 191, 10081 Castellamonte (TO), P.IVA 
04754700013, il servizio di “Sgombero neve e trattamento antigelo delle strade comunali per le 
stagioni invernali 2025/2026 - 2026/2027 - 2027/2028”, per un importo presunto di € 1.500,00 oltre 
IVA di legge. 
 
Visto il Durc emesso in data 22.09.2025 al protocollo INPS_ 47522519 e valido sino al 20.01.2026 
acquisito dall’ufficio mediante Durc Online per la verifica dei requisiti generali previsti dalla 
normativa vigente in materia di appalti, e di regolarità previdenziale, assistenziale e fiscale. 
 
Accertata la necessaria disponibilità nel bilancio unico di previsione 2025–2027, della somma 
relativa al presente incarico, pari a presunti € 1.500,00 come segue: 
- anno 2026 per € 915,00 al capitolo 1934 “Spese di sgombero neve” Missione 10 – Programma 5; 
- anno 2027 per € 915,00 al capitolo 1934 “Spese di sgombero neve” Missione 10 – Programma 5; 
 
Ritenuto, altresì, di procedere tramite la presente decisione di contrarre, contenente gli elementi 
descritti all’art. 17, del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, all’affidamento diretto del servizio in argomento. 
 
Visti: 
 il D.Lgs. 31.3.2023 n. 36; 
 il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate; 
 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, relativo alle funzioni ed ai compiti dei responsabili degli uffici e dei 

servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 2 del 02.01.2025, con il quale è stata conferita la nomina di 

Responsabile del Servizio Tecnico – area opere pubbliche; 
 la deliberazione consiliare n. 21 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (D.U.P.S.) per il triennio 2025 – 2027; 
 la deliberazione consiliare n. 22 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2025 – 2027; 
 
Dato atto, inoltre: 
 della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come prevista 

dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s. m. i.; 
 che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al 

Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 

DETERMINA 
 
DI DARE ATTO che le premesse, i documenti e gli atti ivi indicati e richiamati, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI INDIVIDUARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36 e 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, gli elementi della presente decisione di contrarre: 
a) oggetto dell’affidamento: servizio di sgombero neve e trattamento antigelo; 
b) luogo di svolgimento: strade comunali; 
c) l’importo dei lavori ammonta a € 1.500,00; 
d) la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
31.3.2023 n. 36 (affidamento diretto); 
e) la forma del contratto: lettera ordinativo secondo gli usi del commercio; 
 
DI PROCEDERE ad affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 
31.3.2023 n. 36, il servizio di “Sgombero neve e trattamento antigelo delle strade comunali per le 
stagioni invernali 2025/2026, 2026/2027 e 2027/20285”, alla ditta PERONA CLAUDIO con sede in 
Frazione Spineto n. 191, 10081 Castellamonte (TO), P.IVA 04754700013, il servizio di “Sgombero 
neve e trattamento antigelo delle strade comunali per le stagioni invernali 2025/2026 - 2026/2027 - 
2027/2028”, per un importo presunto di € 1.500,00 oltre IVA di legge. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI DARE ATTO che, l’intervento in oggetto trova copertura nei fondi di bilancio, imputando le 
somme nell’esercizio 2025-2027 nel modo seguente:  
- anno 2026 per € 915,00 al capitolo 1934 “Spese di sgombero neve” Missione 10 – Programma 5; 
- anno 2027 per € 915,00 al capitolo 1934 “Spese di sgombero neve” Missione 10 – Programma 5; 
 
DI STABILIRE CHE: 
- il pagamento alla ditta affidataria verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura, 

comprensiva di tutte le prestazioni che si affidano con il presente atto, da emettersi 
esclusivamente in forma elettronica, con pagamento su conto corrente; 

- l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
Legge 13.8.2010 n. 136, articolo 3; 

- l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa al suddetto intervento il 
proprio codice CIG: B8D1B6AD9F, in mancanza del quale il Comune di Castelnuovo Nigra non 
potrà procedere al pagamento, ai sensi del Decreto Legge 24.4.2014 n. 66, articolo 25, commi 2 
e 3, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014 n. 89; 

 
DI PROVVEDERE conseguentemente a trasmettere copia della presente alla ditta incaricata per il 
perfezionamento dell’incarico tra le parti; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e responsabile unico progetto ai sensi dell’art. 15 del 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici, geom. AIRALE Sandro. 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. AIRALE Sandro 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Nigra.  Responsabile Procedimento: PEZZETTI MAURA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 
147-bis D.Lgs.267/00 e s.m.i.); 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett.a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., si attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Maura rag. Pezzetti 
 

Castelnuovo Nigra, lì 27/10/2025 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto divine esecutivo: 
per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 D.Lgs. 
267/00 e s.m.i.) / 
apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data _____________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Maura rag. Pezzetti 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune accessibile al pubblico dal sito istituzionale 
www.comune.castelnuovonigra.to.it (art. 32 L.69/2009) per rimanervi per 15 gg. consecutivi decorrenti dal 
28/10/2025 , al n.  del registro pubblicazioni. 

Castelnuovo Nigra, 28/10/2025 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to Maura rag. Pezzetti 
 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castelnuovo Nigra, lì   28/10/2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  rag Maura Pezzetti 
 

Visto: Il Sindaco 
(CARETTO Enrica Domenica) 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., entro il termine di sessanta giorni dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei soggetti interessati.

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
        


